
SCHEDA PROPOSTA DELIBERATIVA 
 

 
SETTORE: CONSIGLIO COMUNALE 
 
PROPOSTA DELIBERATIVA N. 109  del 22/09/2017. MOZIONE INERENTE :” LE 155 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE: DAL PARCO DEL MARE AL PARCO DEL CEMENTO!” 
PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE GIOENZO RENZI ALLA PRESIDENZA 
DEL CONSIGLIO COMUNALE IL 22/09/2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
DA ADOTTARE:                          CON VOTAZIONE:                                   DA PUBBLICARE: 
  con voto palese                           a maggioranza assoluta                                     quindici giorni 
 
 
 
Estensore proposta:                                      Dirigente Responsabile del Procedimento: 
Istruttore Direttivo                                                    Settore Servizi al Cittadino 
Dr. Mirca Carrozzo                                                          Enrico Bronzetti 
 
 
 

ESENTE DA QUALSIASI PARERE PREVISTO DAL D.LGS 267/2000 



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 109  del 22/09/2017                 

 

Mozione inerente: “Le 155 Manifestazioni di interesse: dal Parco del Mare al Parco del Cemento!”,   

presentata dal Consigliere Comunale Gioenzo Renzi alla  Presidenza del Consiglio Comunale del 

22.09.2017 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA Mozione inerente: “Le 155 Manifestazioni di interesse : dal Parco del Mare al Parco del 

Cemento!”,   presentata dal Consigliere Comunale Gioenzo Renzi alla  Presidenza del Consiglio 

Comunale del 22.09.2017, ed iscritta all’O.d.G. del Consiglio Comunale del __/__/____ al punto 

______ ; 

 

INTESA la presentazione fatta dal Consigliere;  

DATO ATTO della discussione intervenuta, che risulta dal resoconto verbale della seduta, al quale 

si rimanda; 

CONSTATATO che la mozione è stata presentata e formulata in base al disposto dell’art. 6 bis 

dello Statuto Comunale e secondo la procedura stabilita dall’art 25/bis del Regolamento sul 

Funzionamento del Consiglio Comunale; 

Il Presidente del Consiglio Comunale, esaurita la trattazione dell’argomento, pone in votazione la 

proposta deliberativa; 

Esperita la votazione, in forma palese per alzata di mano, con il seguente risultato: 

 

DELIBERA 

 

1.di approvare/non approvare la Mozione nel testo di seguito trascritto: 

 

Preso atto 

delle 155 manifestazioni di interesse per il Parco del Mare classificate il 21.3.2017 dalla 

Amministrazione Comunale in strategiche, adattabili, non pertinenti ;  

 

che è in corso la negoziazione per la vendita dei diritti di superficie sul suolo pubblico del 

lungomare ai privati;  

 

  S:\2017\INTERROGAZIONI   MOZIONI   ORDINI DEL GIORNO    PROP. DELIB. ART.19 REG. C.C\MOZIONI\RENZI GIOENZO\DA PARCO DEL MARE A 
PARCO DEL CEMENTO\PROP. DELIB.  Mozione  DA Parco del Mare A PARCO DEL CEMENTO.doc  



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 109  del 22/09/2017                 

che sulla base dell’accesso agli atti del Consigliere Comunale Gioenzo Renzi è emerso un forte 

consumo di suolo pubblico e una vera e propria cementificazione del lungomare;  

 

reso noto 

che solamente nel primo tratto Grand Hotel-Piazzale Kennedy le manifestazioni di interesse 

concernono 5.700 mq. di residenziale, 4.686 mq. di ristoranti e bar, 1.416 mq. di servizi agli 

alberghi, 1.000 mq. di negozi, e l’eliminazione di 164 posti auto attualmente a disposizione sul 

lungomare;  

 

che il suddetto tratto di lungomare è interessato da 12.800 mq. di nuova edificazione per un totale di 

38.000 metri cubi di cemento, da dune artificiali di cemento armato alte 4 metri, ognuna con un 

fronte che dai 65 m.  ai 120 m.; 

 

sottolineato 

che l’indice edificatorio è pari allo 0,22 mq/mq superiore al limite dello 0,12 imposto dal Comune 

considerando le reali superfici interessate e non quelle calcolate di convenienza per 

l’Amministrazione Comunale;  

 

che il Comune, in questo modo, incasserebbe dalla vendita dei diritti di superficie del lungomare ai 

privati quasi 16 milioni di euro, da sommare ai circa 25 milioni di euro dei costi di costruzione 

sempre a carico dei privati;  

 

che il Comune introiterebbe così una enorme somma di denaro per la realizzazione del lungomare 

che graverà esclusivamente sui privati;  

 

che il progetto di lungomare si fonda sull’interesse economico della Amministrazione Comunale 

con la vendita dei diritti di superficie sul lungomare ai privati e non sull’interesse pubblico;  

 

rilevato 

che la conseguenza sarà un lungomare con la superficie pubblica  ricoperta da migliaia di metri cubi 

di cemento e totalmente nelle mani degli interessi privati, con un grande aumento delle attività, 

senza un numero adeguato di parcheggi pubblici che risultano in diminuzione a scapito della 

accessibilità delle attività stesse e del lungomare che verrà pedonalizzato;    

 

  S:\2017\INTERROGAZIONI   MOZIONI   ORDINI DEL GIORNO    PROP. DELIB. ART.19 REG. C.C\MOZIONI\RENZI GIOENZO\DA PARCO DEL MARE A 
PARCO DEL CEMENTO\PROP. DELIB.  Mozione  DA Parco del Mare A PARCO DEL CEMENTO.doc  



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 109  del 22/09/2017                 

Impegna il Sindaco e la Giunta Comunale  

a riferire : 

 

1. Se le manifestazioni di interesse dei privati accolte dalla Amministrazione Comunale come 

strategiche ( mq.9.775) e adattabili (mq.3.027) cioè pienamente o parzialmente aderenti alle 

Linee Guida del cosiddetto Parco del Mare, non costituiscano un nuovo consumo di suolo 

pubblico;  

 

2. Se le suddette manifestazioni di interesse dei privati nel 1°tratto di lungomare Grand Hotel-

Piazzale Kennedy prevedano 5.700 mq. di residenziale, 4.686 mq. di ristoranti e bar, 1.416 

mq. di servizi agli alberghi, 1.000 mq. di negozi , con l’eliminazione di 164 posti auto 

presenti sul lungomare; 

 

3. Se le suddette manifestazioni di interesse solamente nel tratto di lungomare Grand Hotel-

Piazzale Kennedy prevedano 12.800 mq. di nuova edificazione per un totale di 38.000 metri 

cubi di cemento con dune di cemento armato alte 4 metri e un fronte dai 65 ai 120 metri 

ognuna per contenere pubblici esercizi e negozi;   

 

4. Se l’indice edificatorio nel 1° tratto di lungomare sia pari allo 0,22mq/mq superiore al limite 

dello 0,12 mq/mq imposto dal Comune, considerando le reali superfici interessate e non 

quelle omesse dal Comune come le superfici dei servizi alberghieri;  

 

5. Cosa c’entrano con il lungomare e come possano essere considerate strategiche, le proposte 

di 5.700 mq. con destinazione residenziale ; 

 

6. Se dinnanzi all’aumento di migliaia di metri cubi di cemento sulla superficie del lungomare 

e del numero delle attività economiche, diminuiscano solo i parcheggi pubblici ( meno 164 

nel primo tratto) che invece con la pedonalizzazione del lungomare dovevano aumentare per 

agevolare l’accesso dei residenti e turisti;    

 

7.  Come può essere considerata rigenerazione urbana o ambientale del lungomare quella con 

dune di cemento armato fuori terra che non consentono la vista del mare e della spiaggia;  

 

  S:\2017\INTERROGAZIONI   MOZIONI   ORDINI DEL GIORNO    PROP. DELIB. ART.19 REG. C.C\MOZIONI\RENZI GIOENZO\DA PARCO DEL MARE A 
PARCO DEL CEMENTO\PROP. DELIB.  Mozione  DA Parco del Mare A PARCO DEL CEMENTO.doc  



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 109  del 22/09/2017                 

  S:\2017\INTERROGAZIONI   MOZIONI   ORDINI DEL GIORNO    PROP. DELIB. ART.19 REG. C.C\MOZIONI\RENZI GIOENZO\DA PARCO DEL MARE A 
PARCO DEL CEMENTO\PROP. DELIB.  Mozione  DA Parco del Mare A PARCO DEL CEMENTO.doc  

8. A quanto ammonta l’importo per la vendita dei diritti di superficie del suolo pubblico del 

lungomare ai privati e come verrà investito;  

 

9. Se la vendita del suolo pubblico del lungomare ai privati non sia in contrasto con l’interesse 

di tutti  ;  

 

10. Se e quali accordi del Comune con i privati riguardanti le manifestazioni di interesse 

saranno votati in Consiglio Comunale ; 

 

11. Se le linee guida del Progetto Parco del Mare approvate dalla Giunta Comunale nel 2015 

potranno essere modificate dall’Architetto Paesaggistico incaricato, visto che questo non era 

contemplato dal Bando Pubblico di assegnazione;  

 

12. Se verrà realizzato il primo e l’ottavo tratto di lungomare entro il 2019 e quando gli altri  

tratti di lungomare.  

 

13.      

1) a trasmettere la mozione al Sindaco tramite la Presidenza del Consiglio che provvede      all’esecuzione del 

presente atto secondo le modalità indicate dal comma 10 dell’art. 25/bis del Regolamento sul funzionamento del 

Consiglio Comunale.  


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

